Per 31. Dezember 2012 zeigt die Sensitivitätsanalyse bei einem parallelen Zinsanstieg von
+ 100 Basispunkten einen Anstieg des Zinsergebnisses im Vergleich zur Ausgangslage um
+ 5,28 Prozent (Vorjahr: – 0,73 Prozent). Der Anstieg der Sensitivität gegenüber dem Vor-
jahr bedingt sich vornehmlich durch eine gegenüber dem Vorjahr reduzierte Duration der
Anlagen und der daraus resultierenden erhöhten Anpassungsgeschwindigkeit der Aktiv-
seite an Marktzinsänderungen. Bei einer parallelen Zinssenkung um – 100 Basispunkte
würde sich aufgrund des bestehenden niedrigen Marktzinsniveaus das Nettozinsergeb-
nis um 35,85 Prozent (Vorjahr: 11,81 Prozent) erhöhen.

Die nachfolgende Tabelle stellt die Ergebnisse aus der Sensitivitätsanalyse für den Econo-
mic Value dar. Die Analyse zeigt die Auswirkungen von Zinsänderungen auf den Gesamt-
bankbarwert. Die Änderung des Gesamtbankbarwerts lässt sich nicht direkt mit Auswir-
kungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung oder das Eigenkapital in Verbindung bringen.
Der größte Teil der Barwertänderungen ergibt sich aus Positionen, die nicht zum Fair Va-
lue bilanziert werden und deren Wertänderungen sich daher nicht bilanziell auswirken.

Sensitivität Economic Value
Szenario

31.12.2012 31.12.2011

Prozent Prozent

+ 100 BP 3,77 3,57

– 100 BP – 1,64 – 5,66

�  g e s c h ä f t s b e r i c h t  2 0 1 2   |   k o n z e r n l a g e b e r i c h t

Bei einem Zinsschock von + 100 Basispunkten würde sich der Economic Value per 31. De-
zember 2012 um + 3,77 Prozent (Vorjahr: + 3,57 Prozent) erhöhen, während sich bei einem
Zinsrückgang eine negative Veränderung von – 1,64 Prozent (Vorjahr: – 5,66 Prozent) erge-
ben würde. Die Zinssensitivität bewegt sich weiterhin auf niedrigem Niveau. Der Abstand
zwischen den Szenarien hat sich gegenüber dem Vorjahr verringert.

In der folgenden Übersicht werden die Ergebnisse aus der Sensitivitätsanalyse für die
Neubewertungsrücklage bzw. Revaluation Reserve als Bestandteil des Eigenkapitals darge-
stellt. Die Analyse zeigt die Auswirkungen von Zinsänderungen auf die Positionen, die der
Kategorie Available for Sale (AfS) zugeordnet worden sind und der erfolgsneutralen Fair-
Value-Bewertung unterliegen.

Bei einem Zinsschock von + 100 Basispunkten würde sich der Profit or Loss per 31. De-
zember 2012 um – 20 Millionen Euro reduzieren (Vorjahr: – 37 Millionen Euro), während
aus einem Zinsrückgang eine positive Veränderung in Höhe von + 19 Millionen Euro (Vor-
jahr: + 36 Millionen Euro) resultiert.

Limitierung

Richtung, Höhe und Zeitpunkt von Marktzinsänderungen sind von Natur aus unbekannt
und können nicht vorhergesagt werden. Dementsprechend steuert die ING-DiBa ihr Port-
folio, indem sie die Auswirkungen von Marktzinsänderungen auf die finanzielle Ertragskraft

Sensitivität Revaluation Reserve
Szenario

31.12.2012 31.12.2011

Mio. € Mio. €

+ 100 BP – 442 – 482

– 100 BP 308 515

Sensitivität Profit or Loss
Szenario

31.12.2012 31.12.2011

Mio. € Mio. €

+ 100 BP – 20 – 37

– 100 BP 19 36

Bei einem Zinsschock von + 100 Basispunkten würden sich die Neubewertungsreserven
per 31. Dezember 2012 um – 442 Millionen Euro verringern (Vorjahr: – 482 Millionen Euro),
während sich bei einem Zinsrückgang eine positive Veränderung um + 308 Millionen Euro
(Vorjahr: + 515 Millionen Euro) ergeben würde.

In der folgenden Tabelle werden die Ergebnisse aus der Sensitivitätsanalyse für Profit and
Loss dargestellt. Die Analyse zeigt die Auswirkungen von Zinsänderungen auf die Positio-
nen, die der Bewertung zum Fair Value bzw. dem beizulegenden Zeitwert unterliegen und
damit erfolgswirksam im Ergebnis erfasst werden.

[…]

ggü. Kunden – 1.542   – 1.542

Zinsaufwendungen aus verbrieften
Verbindlichkeiten

– 25
  – 25

Zinsaufwendungen aus sonstigen
Derivaten 0  – 67 – 67

Sonstige Zinsaufwendungen – 2   – 2

Zinsergebnis 1.182 0 33 1.215

Provisionserträge 150   150

Provisionsaufwendungen – 105   – 105

Provisionsergebnis 45   45

Bewertungsergebnis Derivate
und Grundgeschäfte 22  – 33 – 11

Fair-Value-Änderungen von

Derivaten in Fair Value Hedges – 1.508  620 – 888

Derivaten in Cashflow Hedges
(ineffektiver Anteil) – 1   – 1

Sonstigen Derivaten 0  6 6

Fair-Value-Änderungen der Grundgeschäfte,
bezogen auf das abgesicherte Risiko 1.531  – 659 872

Sonstiges Ergebnis Finanzanlagen und als
Finanzinvestition gehaltene Immobilien – 42   – 42

Sonstiges Erträge und Aufwendungen – 15   – 15

Gesamterträge 1.192 0 0 1.192

Fortsetzung siehe nächste Seite

|  137136

Fortsetzung 2012
Konzern-Gewinn-

und Verlust-
rechnung

2012
Korrekturbetrag

aufgrund der
Erstanwendung

von IAS 19
(rev. 2011)

2012
Korrekturbetrag

aufgrund der
Ausweisände-

rungen im Hedge
Accounting und

bei Derivaten

2012
Pro-forma-

Konzern-Gewinn-
und Verlust

rechnung

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

Risikovorsorge – 83   – 83

Personalaufwendungen – 230 3  – 227

Gehälter – 157   – 157

Boni – 8   – 8

Aufwendungen für Pensionen und sonstige
Altersvorsorge – 6 3  – 3

Sozialversicherungsabgaben – 32   – 32

Anteilsbasierte Vergütungen – 2   – 2

Aufwendungen für externe Mitarbeiter – 16   – 16

Aus- und Weiterbildung – 4   – 4

Sonstige Personalaufwendungen – 5   – 5

Sonstige Verwaltungsaufwendungen – 393   – 393

Gesamtaufwendungen – 706 3 0 – 703

Ergebnis vor Steuern 486 3 0 489

Ertragsteuern – 161 – 1  – 162

Ergebnis nach Steuern 325 2 0 327

davon den nicht beherrschenden Anteilen
zuzurechnen 0   0

davon den Eigentümern des Mutterunter-
nehmens zuzurechnen 325 2  327

�  g e s c h ä f t s b e r i c h t  2 0 1 2   |   k o n z e r n a b s c h l u s s

Darstellung des Korrekturbetrags in Bezug auf die Konzern-Gesamtergebnisrechnung für 2012

Vorschrift
Stand (letztes
Amendment) Englischer Titel Deutscher Titel

Verpflichtender
Anwendungs-
zeitpunkt IASB

Verpflichtender
Anwendungs-
zeitpunkt EU

Veröffentlicht
im Amtsblatt
der Europä
ischen Union

IFRS 1 rev. 2010 First-time Adop-
tion of Interna-
tional Financial
Reporting
Standards

Erstmalige Anwen-
dung der Internatio-
nal Financial Re-
porting Standards

01.07.2011 01.07.2011 23.11.2011

IFRS 7 rev. 2010 Financial